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Rövidítések jegyzéke

[1,25(OH)2D3] - 1,25-dihidroxi-D3 vitamin/kalcitriol

[24,25(OH)2D3] - 24,25-dihidroxi-D3 vitamin

[25(OH)D3] - 25-hidroxi-D3 vitamin/kalcifediol

°C - Celsius fok

5-HT - 5-hidroxi-triptamin/ szerotonin

a. - arteria

ACA - Artéria cerebri anterior

ACE gátló - Angiotenzin konvertáz enzim gátló

ACh - Acetil-kolin

ANOVA - Analysis of Variance/ Varianciaanalízis

ATII - Angiotenzin II

ACE (gátló) - Angiotenzin-II konvertáz enzim (gátló)

BK - Bradikinin

Ca
2+

- Calcium(II)-ion

CaCl2 - Kalcium-klorid

cAMP - Ciklikus adenozin-monofoszfát

CK - Kreatin-kináz

CO2 - Széndioxid

COX, COX2 – Ciklooxigenáz enzim, Ciklooxigenáz 2 izoenzim

CV% - Variációs koefficiens

Cx43 - Connexin-43

D3 - Kolekalciferol

DAB – Diaminobenzidin

DHT - Dihidrotesztoszteron
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di - Belső átmérő

do - Külső átmérő

E, E2 – ösztrogén, ösztradiol/ ösztrogén pótló kezelésben részsült állatcsoport

EDTA - Etilén-Diamin-N,N,N’,N’-TetraEcetsav

EGTA - Etilén-Glikol-bisz(2-aminoetiléter)-N,N,N’,N’-TetraEcetsav

ELISA - Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay/Enzim-kapcsolt immunoszorbens vizsgálat

(e)NOS – (Endotheliális) NO-szintáz enzim

ESHRE - European Society of Human Reproduction and Embriology

FGF23 - Fibroblast growth factor 23/Fibroblaszt növekedési faktor 23

FMP – utolsó menstruációs ciklus

GNRH - Gonadotropinfelszabadító hormon

Hgmm - Higanymilliméter

HOMA IR – homeostatic modell assessment – inzulin rezisztencia (= vércukor*inzulin)/22,5)

HPK - Hormonpótló kezelés

HPLC - High-Performance Liquid Chromatography/ Nagy teljesítményű

folyadékkromatográfia

HUVEC –humán umbilikális véna endothel sejtkultúra (illetve innen származó sejt)

i.m. - Intramuszkuláris

i.p. - Intraperitonealis

IHC - Immunhisztokémia

IR, IRB – inzulin receptor, inzulin receptor béta

ISH – in situ hibridizáció

IUGR – méhen belüli növekedési elmaradás

K
+
- Kálium(I)-ion

KCl - Kálium-klorid

LAD - Left Anterior Descendens/ Bal elülső leszálló coronaria artéria
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LC-MS - Folyadékkromatográfiával kiegészített tömegspektrometria

L-NAME - L-N
G
-nitro-arginin metil észter hidroklorid

Log - Logaritmus

MABP –artériás közpnyomás

mg - milligramm

MgCl2 - Magnézium-klorid

MgSO4 - Magnézium-szulfát

mM/L - Millimol/Liter

μm -Mikrométer

MS - Tömegspektrometria

N2 - Nitrogén (gáz)

NA - Noradrenalin

NaCl - Nártium-klorid

NADPH – nikotinamid adenin dinukeotid hidrogén foszfát

NAFLD – nem alkoholos zsírmáj

NaH2PO4 - Nátrium-dihidrogén-foszfát

NaHCO3 - Nátrium-hidrogén-karbonát

NE/ IU/ U - Nemzetközi Egység

nKR - Normál Krebs-Ringer-oldat

nM/L - Nanomol/Liter

NO - Nitrogén-monoxid

NT – nitrotirozin

O2 - Oxigén

OV – ovariektomizált (állatok)

PAR, PARP - Poli (ADP)-ribóz, PAR-polimeráz

PCO, PCOS - Policisztás Ovarium, Policisztás Ovarium Szindróma
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PGE – prosztaglandin E

PIL- Intraluminális nyomás

pO2 - Parciális O2-tenzió

PTH - Parathormon

RAS – renin angiotenzin rendszer

ri - Belső sugár

ro - Külső sugár

s.c. - Szubkután

SD-patkány - Sprague-Dawley-patkány

SEM - Standard Error of the Mean/ Középérték közepes hibája

SHR – spontán hipertóniás patkánytörzs

T - Tesztoszteron

T. intima, T. media - Tunica intima, Tunica media

TA - Thoracalis aorta

TGF-ɑ - transzformáló növekedési faktor alfa

TXA2 - Tromboxán-A2

T2DM – Kettes típusú cukorbetegség

U46619 - Tromboxán-A2-receptor-agonista vegyület

UTP - Uridin-5’-trifoszfát

v. - véna

VDD, VDR - Vitamin-D Deficiens/ D-vitamin hiány(os), D-vitamin receptor

VSMC - Vascular Smooth Muscle Cell/ Vaszkuláris simaizomsejt
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1. Háttér

Az emberi szervezet változásait, e változások dinamikáját a nemek és a nemek közti

különbségek is befolyásolják vagy meghatározzák.

Jelen tanulmányom témája a női nem előrehaladó életszakaszokhoz kapcsolódó fiziológiás és

kóros szív-érrendszeri jellegzetességeinek vizsgálata, protektív vaszkuláris hatások feltárása.

Régóta ismert, hogy a szív-érrendszer élettani működésében, a napjainkban népbetegségnek

számító hipertónia kialakulásában, patomechanizmusában is léteznek nemi különbségek.

Ezen eltérések jellege, mibenléte napjainkban is intenzíven kutatott terület. A női nem egyes

életszakaszaira jellemző tulajdonságait, betegségét, valamint természetes változását kívánom

bemutatni a szív-érrendszerre fókuszálva – kezdve a nemek in utero kialakulásával létrejövő

és születést követően megfigyelhető nemi különbségekkel, folytatva a reproduktív korban

leggyakrabban előforduló policisztás ovarium szindróma, végül a fogamzóképes időszakot

lezáró menopauza szív-érrendszeri működésben kimutatható eltéréseivel. Általánosságban

elmondható, hogy nőkben 7-10 évvel később jelennek meg a szív-érrendszeri betegségek.

Feltételezhető, hogy az endogén ösztrogének expozíciója a termékeny életszakasz alatt

késlelteti az ateroszklerózis megjelenését nőknél. Ennek ellenére, a kardiovaszkuláris

halálozás mégis vezető helyen áll a 65 év feletti nők mortalitásában [1]. Alapvetően fertilis

korban a nők védettek a szív-érrendszeri betegségekkel szemben, a férfiakhoz képest [1].

Azonban ebben a korosztályban is léteznek veszélyeztetett csoportok: anyagcsere- és

cukorbetegségben, inzulin rezisztenciában, illetve a policisztás petefészek szindrómások

között számíthatunk fokozott kockázatra [2-4]. Menopauzában a női nem védő hatása

megszűnik, csökken az ösztrogénszint és emiatt a kardiovaszkuláris rizikó megemelkedik [5].

A különbségek megértéséhez először a fiziológiás szív-érrendszeri működés megismerését

tűztük ki célként, majd ehhez kapcsolódóan a hipertónia kialakulásának, stabilizálódásának

nemi különbségeit vizsgáltuk.

Élettani-állatkísérletes kutatásaink során a nők kardiovaszkuláris védettségének és speciális

körülmények között kialakuló sérülékenységének részleteit tártuk fel. Az állatkísérletes

modellek lehetővé tették finom mechanizmusok elemzését, melyek humán vizsgálatok

keretében etikai szempontból nem kivitelezhetőek. Ugyanakkor klinikusként inspirált a

folyamatok kezdő lépéseinek azonosítása, melyek ismerete egyúttal útmutatást adhat későbbi

betegvizsgálatok, valamint – a folyamatok megértésével és a személyre szabott orvoslás
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szemléletével – az adekvát, korai, célirányos, nemre és állapotra specifikus beavatkozások

megtervezésére.

1.1. A női nem védő hatása kardiovaszkuláris szempontból

A genetikai nem kialakításáért a 23. kromoszómapár, a szex-kromoszómák (XX, XY)

felelősek. XX kromoszómapár női genetikai nemet, XY kromoszómapár férfi genetikai nemet

eredményez az Y-kromoszómán elhelyezkedő SRY-gén és annak terméke, a Testis

determináló faktor/TDF jelenlétében. Az SRY-gén és a TDF hiánya által válik genetikailag

meghatározottá a női nem intrauterin életkorban. A női nemi szervek kifejlődése már

régebben ismert és leírt, összetett folyamat, melyet az SRY gén hiányán kívül egyebek mellett


[…]


egészség meghatározói. A korai, enyhébb eltérések optimalizálása javíthatja reproduktív

korban a gyermekvállalás sikerességét, míg idősebb korban a kardiometabolikus

egészséget. Ezért tartottam és tartom fontosnak az ismertetett kérdések vizsgálatát.
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8. A disszertáció alapjául szolgáló
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8.5. A tudományos aktivitás összefoglaló adatai (2019.09.05.):

 Könyvfejezetek: 4

 Közlemények: 73 (54 angol, 19 magyar) – Q1: 28, ebből D1: 12.

 Közlemények összesített impakt faktora: 115,229

 WOS/ Scopus összes / független idézettség: 811 / 616

 Teljes idéző szám 971

 Hirsch index (WOS/Scopus alapján): 15
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Köszönetnyilvánítás

Köszönet Mestereimnek…

Prof. Dr. Székács Bélának, aki a klinikum és a kutatás szerves egységére tanított, az

individuális orvoslásra, hogy mindig keressem az embert a protokoll mögött, aki persze

mindig kicsit más, mint a protokoll. Néhai Prof. Dr. Monos Emilnek, akinek a

laboratóriumában nevelkedtem kutatói pályám elején. Szisztematikus gondolkodását és

transzlációs szemléletét most is útravalóként viszem tovább, szeretett emlékével együtt. Dr

Nádasy György Tanár Úrnak, aki közvetlenül irányította labormunkámat és a PhD

fokozatszerzést követően is mindig számíthattam támogatására; mind precíz és alapos

kutatásmódszertani ismeretei, mind fegyelmezett gondolkodása stabil hátteret nyújtott eddigi

pályámon. Szerencsésnek mondhatom magamat, mert orvosi pályám elején olyan aktív

kutató-klinikus együttműködésbe cseppentem irányításukkal, mely mindig nyitottan, de

kritikusan irányította, de sosem korlátozta a kezdő kutatók, PhD és TDK hallgatók

gondolkodását.

Hasonlóan szerencsésnek mondhatom magamat és hálával tartozom eddigi és jelenlegi

klinikaigazgatóimnak, Prof. Dr. Paulin Ferencnek, aki lehetőséget adott klinikáján

megismerkednem a szülészet-nőgyógyászat alapjaival, akinek előadásaiból mindig tanultam a

szakmát és a szakma tanításának fortélyait. Prof. Dr. Pajor Attilának, aki további szakmai

fejlődésemet biztosította, akinek a felügyeletével osztály- és ügyeletvezetővé értem,

lehetőséget adott szakmai fejlődésemre: klinikai farmakológia, endokrinológia, hipertonológia

és diabetológia irányú továbbképzésre és szakképesítések elérésére.. Prof. Dr. Bánhidy

Ferencnek és Prof. Dr. Ács Nándornak, akik mindig támogatták további szakmai

fejlődésemet, habilitációs és MTA doktori pályázatom kialakítását. Volt és jelen klinikai

vezetőim folyamatosan inspirálták tudományos fejlődésemet. Az általuk kialakított vezetői

gyakorlat minden beosztottnak biztosította azt, hogy érdeklődési körének megfelelően

optimálisan fejleszthesse szakmai és tudományos kutatói képességeit.

Köszönöm korábbi és jelenlegi PhD hallgatóim, Dr. Szelke Emese, Dr. Masszi Gabriella, Dr.

Sára Levente, Dr. Mátrai Máté, Dr. Hadjadj Leila, Dr Pál Éva, Dr. Magyar Péter, Dr. Török

Marianna támogatását, a laborban és a cikkírással töltött közös órákat-napokat, melynek

eredményeiről ebben az összefoglalóban beszámoltam. Már PhD ösztöndíjas korom elején

megtanultam, hogy a tudomány csapatmunka – és ezt a csapatot építeni, gondozni kell. Most

már önálló munkacsoportot építve próbálom tovább vinni azt az örökséget és a transzlációs

szemléletet, amit mestereimtől kaptam. És örömmel látom, hogy az irányításommal PhD

fokozatot szerzett és szerző kollégáim viszik tovább a lángot, a kutatás lelkesedése Őket is

áthatotta, többségük – lehetőségeihez mérten – tovább folytatja a kutató munkát jelenlegi

pályája során is. Külön köszönöm jelenleg mellettem dolgozó közvetlen kollégáim Dr. Sziva
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Réka Eszter, Dr. Gerszi Dóra és Bányai Bálint oh. támogatását, hogy a napi munka mellett e

disszertáció egységes ábra-szettjének kialakításában, szerkesztésében, korrektúrájában is

számíthattam segítségükre. Köszönöm fiatal klinikus kutató kollégáim; Dr. Bakos Marcell,

Dr. Jósvai Attila, Dr. Korsós-Novák Ágnes, Dr. Lajtai Krisztina, Dr. Merkely Petra, Dr. Süli

Anita, Dr. Tarszabó Róbert, Dr Vezér Márton lelkes érdeklődését, akik a napi gyógyító

munka mellett a kutatásban is helytállnak, valamint külön köszönetem TDK hallgatóimnak is.

Köszönöm a közös kutatás, tudományos munka lehetőségét Prof. Dr. Benyó Zoltánnak, Prof.

Dr. Hunyady Lászlónak, Prof. Dr. Hamar Péternek, Dr. Békési Gábor egyetemi docensnek,

Dr. Horváth Eszter Mária egyetemi adjunktusnak, Prof Dr. Pawel Pludowskinak és

munkacsoportjaiknak. Köszönöm a sok éven át nyújtott asszisztensi segítségét Oraveczné

Murányi Ildikónak.

És végül, de mindenek felett köszönöm Édesanyámnak, Várbíró Szabolcsnénak, hogy mindig

szeretettel és odaadással segített pályám során. Szakmai igényessége, etikussága és

emberszeretete mindig példaként állt előttem.

Budapest, 2019.09.05. dr. Várbíró Szabolcs
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