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Bírálat

Dr. Várbíró Szabolcs „A nemi hormonok kardiovaszkuláris hatásai élettani és kóros

körülmények között”

című

MTA doktori pályázatáról

MTA doktori disszertációját a jelölt értekezés formában nyújtotta be. A mű 179 oldalas, a

formai követelményeknek teljesen eleget tesz. Az értekezés 18 közleményen alapul, ezekből

a jelölt 13-ben első vagy utolsó szerző, melyek közül 11 egy feletti impakt faktorú.

Előzőleg jól kidolgozott kísérleti modelleket használ a jelölt, azokat számos ponton

továbbfejleszti, a technikákban rejlő lehetőségeket igyekszik a lehető legteljesebben

kiaknázni. A kísérletek és közlemények világos és célirányos koncepció mentén hoznak létre

egy nagyívű és egyöntetű értekezést.

Megjegyzéseim, kritikai észrevételeim és kérdéseim:

1. Az a kitétel, miszerint a női nem védő hatású a keringési betegségekkel szemben, pontosítást

igényel, mert ez elsősorban az ateroszklerótikus formákra érvényes. És ez a szemléletbeli

distinkció az eredmények interpretálását is érinti. Az első téma, a nemi különbségeket a

koronária artériák érreaktivitása felől való megközelítés választ kíván keresni a női

hormonális miliő protektív hatására. Annak ellenére, hogy ez egy nagyon fontos

állatkísérletes modell, kérdéses, hogy a humán szinten megmutatkozó fő patofiziológiai

folyamatot mennyire hitelesen tudja leírni. A férfiak veszélyeztetettsége egyrészt nemcsak

az ösztrogén védőhatásából, hanem az andogének jelentette rizikóból is adódik. (Ezt a szerző

vizsgálatai is érintik.) Ennél fontosabb azonban, hogy ez a kísérleti modell – szemben

későbbiekkel – a kiserek szintjén vizsgálja a jelenségeket. A humán kardiovaszkuláris nemi

különbség azonban elsősorban a nagy artériák ateroszklerózisával kapcsolatos. Az

ateroszklerózis azonban rágcsálókon táplálási kísérlet során – szemben a nyúllal – nem

hozható létre (egyéb tényezőre, pl. génmódosításra is szükség van). Tehát a

kísérletsorozatban értékelt változások ilyen szempontból közvetve vannak kapcsolatban –

elsősorban az endothel diszfunkció révén – az ateroszklerótikus folyamat történéseivel. A

kísérletek direkten inkább más kardiovaszkuláris betegségeket modelleznek, úgy mint a bal

kamra hipertrófiát és diszfunkciót, diffúzan csökkent miokardium perfúziós rezervet,

következményes szívelégtelenséget, kisér eredetű iszkémiát, kamrai ritmuszavarokat, így

hirtelen szívhalált. Ezek esetében azonban a nemi különbségek kevésbé markánsak, mint a

nagyér betegség, az ateroszklerózis tekintetében és a megelőzésük, illetve kezelésük is
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különbözik. Példaként: a magasvérnyomás szigorú kezelése vagy az SGLT-2 gátló

gyógyszerek hatékonyak a szívelégtelenséggel és kardiovaszkuláris halálozással szemben,

de nincs érdemi hatásuk az iszkémiás koronária vagy cerebrovaszkuláris eseményekre.

Tehát, a mikrovaszkuláris diszfunkció egy önálló entitás – ami ugyanakkor erős kockázati

tényezője, különösen nők esetében a szubepikardiális koronáriabetegségnek. Emiatt

túlzottan határozottnak és nem kellően pontosnak tekinthető azon megállapítás, ami szerint

a vazokonstriktor reaktivitás fokozódása hímekben jelzi a koronáriák sérülékenyebbé válását

patológiás állapotokban, pl. szívinfarktus esetén. A kis és nagyér betegségek

pathomechanizmusának keverése érhető tetten abban az irodalmi hivatkozásban, ami szerint

a D3-vitamin csökkenti az LDL-szintet PCOS-es nőkben. Gondolom a szerző LDL-

koleszterinre gondolt, ami nem magasabb PCOS esetén; az LDL partikulaszám lehet

magasabb, elsősorban aterogén diszlipidémia társulásakor. Mindez azonban csak a nagyér

ateroszlerózist befolyásolja, a kisér betegséget érdemben nem (erre utalnak a

koleszterincsökkentők igen szerény extraateroszklerótikus hatásai is; pl. nem javítják a

miokardium állapotát szívelégtelenségben).

Mindez nem vitatja el a szexuális dimorfizmus különbségeinek tisztázásában elért eredmények

kórtani jelentőségét.

1. kérdés. A nők esetében gyakoribb mikrovaszkuláris anginát mennyiben magyarázhatják az

elvégzett kísérletsorozat eredményei?

2. Az első PCOS modellben DHT-t, a másodikban tesztoszteront alkalmaztak. Utóbbiról

tudjuk, hogy a nemre jellemző értéknél tízszer nagyobb szérumszintet eredményezett. 2.

kérdés. Hogyan viszonyulhat ez az első PCOS modell DHT hatásához?

3. Az első PCOS modell esetében nincs említés arról, hogy az állatok D-vitamin szegény

étrenden lettek volna. 3. kérdés. Ismert – vagy legalábbis becsülhető – a D-vitaminnal nem

kezelt, de nem D-vitamin hiányos étrenden tartott állatok D-vitamin szintje? A D-vitamin

pótlás helyett valójában D-vitaminnal történő kezelésről lehet beszélni. Erre utal a 21. ábra,

ahol a D-vitamin alkalmazása nemcsak megszüntette, a DHT hatást, hanem szupranormális

választ eredményezett.

4. A D-vitamin hiány és pótlás modellben normál étrenden tartott, de D-vitaminnal nem kezelt

állatok nem voltak. 4. kérdés. Mennyire elfogadott a patkány optimális D-vitamin szintje? A

D-vitamin pótlás nem farmakológiai hatású? (Nem pedig a hiányállapot megszüntetését

szolgáló pótlás?)

5. A szerzők D-vitaminnal kapcsolatos kutatásai különösen előrevivők, de – a mérvadó

ajánlások alapján – vitatni kell azon kijelentést, hogy PCOS-ben a D-vitamin is elfogadott
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adjuváns kezelés. Ezt egyébként dolgozat erre vonatkozó, 105-ös, húsz éven túli hivatkozása

sem támasztja alá. Az a kijelentés is túlzó, hogy a D-vitamin kis dózisban kardiovaszkuláris

protektív hatással rendelkezik. A dolgozatban a magyar orvosi köztudatban elterjedt D-

vitamin hiány szerepel, de a súlyosság nemzetközi megkülönböztetése, a D-vitamin

deficiencia és inszufficiencia sem hagyható figyelmen kívül, azért sem, mert a nemzetközi

ajánlások a szűrést és kezelést elsősorban a ritkább deficienciára adják meg. A

megkülönböztetés a céltartomány szempontjából is létjogosult, mert az utóbbi évek

vizsgálatai alapján komoly szakértők, pl. Heike A. Bischoff-Ferrari felvetik, hogy D-vitamin

céltartománya éppen az inszufficiencia tartománya lenne. Ez nem zárja ki annak lehetőségét,

hogy bizonyos betegségek esetén, pl. PCOS-ben a D-vitamin farmakológiai hatást tud

kifejteni.

5. kérdés. A szerző vizsgálatai és irodalmi ismeretei alapján mivel lehet magyarázható, hogy

a D-vitamin kezelés markáns kardio-metabolikus hatásai ellenére az utóbbi évek nagy

klinikai vizsgálatai (D2d, AMATERASU, SUNSHINE, VIDA, VITAL) sikertelenek lettek a

kettes típusú cukorbetegség, szív-érrendszeri vagy daganatos betegségek megelőzése

vonatkozásában?

6. kérdés. D-vitamin kezelés PCOS-ra gyakorolt számos kimutatható pozitív hatásának

végeredményét valakik tesztelték klinikai végpontos (nem feltétlenül kemény végpontos),

véletlen besorolásos, ellenőrzött akár nyílt típusú vizsgálatban? Milyen végpontot lenne

érdemes (még) tesztelni?

6. Az a kijelentés, miszerint a metformin kezelés csökkenti a kardiovaszkuláris rizikót nem

felel meg kellően a bizonyítékokon alapuló orvoslásnak. Nincs ugyanis erre tervezett

klinikai végpontos véletlen besorolásos, ellenőrzött vizsgálat (a UKPDS jutott ehhez a

legközelebb, de ez három évtizeddel ezelőtti állapotot modellezett, közvetett evidenciát

szolgáltatva; a kitüntetett potenciális jelentőségű célzott vizsgálatot, a brit GLINT-et viszont

időközben leállították). Jelenleg annyi mondható biztonsággal, hogy a metformin kezelés

előnyösen befolyásol bizonyos kardiovaszkuláris rizikófaktorokat.

7. Nem világos, hogy a szerző mire céloz, amikor azt írja: „ a hipertónia kockázat fokozódása

részben a renin-angiotenzin-aldoszteron rendszeren keresztül valósul meg, így ezzel a

mechanizmussal is befolyásolható gyógyszeres kezeléssel”. 7. kérdés. A hipertónia

gyógyszeres megelőzésére gondol a szerző?

8. A gracilis arteriolák és az aorta gyűrűk farmakológiai reaktivitásának vizsgálatai

meglehetősen egybecsengőek és jól kiegészítik egymást. Különösen a D-vitamin kezelés

metformin hatását potencírozó sajátsága figyelemre méltó klinikai szempontból.
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9. A véna saphena adaptációt vizsgáló kísérletek interpretációja közvetlenül csúszik át a nagy

artériák jelenségeinek magyarázatába, ami nem kellően meggyőző, inkább túlerőltetett

analógia, nem vitatva a modellben talált eredmények hitelességét.

10. Az intramuralis coronaria arteriola változásainak vizsgálata hormonhiány és hormonpótlás

során számottevő adalékokat szolgáltathat a nem idejekorán és nem megfelelő női hormon

készítmények paradox adverz hatásának megértéséhez.

11. A menopauza és hipertónia kapcsolatát tárgyaló fejezetben hangsúlyozásra kerül, hogy a

betegség sokkal gyakoribb, mint fertilis korban. De férfiaknál is erős az életkori hatás. A

vérnyomás emelkedését az életkor függvényében a rassz-sajátságok erősebben módosítják,

mint a nemek közötti különbség. 8. kérdés. Van adat arra, hogy nőkben a hipertónia

incidenciája – az ateroszklerótikus eseményekhez hasonlatosan – 50-60 év között

meredekebben nő, mint férfiakban?

Az értekezés nyelvezete szakszerű és javarészt pontos, kevés, a korrektúra során elnézett

hibával. Az irodalmi hivatkozások nem mindenütt szabványosak.

Új eredményként fogadom el az alábbiakat.

1. A koszorúereken talált nemi különbségek normális vérnyomás mellett és hipertóniában

egyaránt.

2. A PCOS kezdeti elváltozásainak tanulmányozására létrehozott állatkísérletes modell.

3. Az ezen modell alkalmazása során kapott eredmények. Így a cukor és inzulin anyagcserére,

valamint a kisér patofiziológiai elváltozásokra vonatkozó adatok. Kiemelendőnek tartom,

hogy az androgén kezelés elsősorban az NO függő relaxációt károsította, míg a D-vitamin

kezelés kompenzációs hatása NO független útvonalon érvényesül. Továbbá: az ösztrogén

relaxáció hiperandrogén környezetben jelentősen csökken a nagyereken, amit a D-vitamin

kezelés nem befolyásol. Korai PCOS modellben fokozott PARP aktivációt igazoltak, amit

D-vitamin pótlás részben korrigált.

4. A menopauza és hormonpótlás érhatásainak vizsgálatai, különös tekintettel arra az

eredményre, hogy a krónikus ösztradiol pótlás hatása nem kalcium antagonista

mechanizmussal, hanem közvetlenül alakul ki kisartériákon.

5. A női nemihormon pótlás noradrenalin és angiotenzin II előkezelés mellett kialakuló vénás

hatásai tekintetében tett megfigyelések.

Összességében a dolgozat szerteágazó, de mégis egybefonódó eredményeken alapul,

kiemelkedően egyöntetű és igen magas tudományos színvonalat képvisel. A munka nagyszámú

eredeti megfigyelést tartalmaz. Kiemelkedik a D-vitamin kezelés hatásának magyarázatául
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szolgáló számos eredmény. Gyengeségként az említhető, hogy az eredményekből levont

következtetések és az irodalmi kontextus értékelése nem mindig mértéktartó.

A fentiek kétséget kizáróan bizonyítják a jelölt alkalmasságát az MTA doktora cím elnyerésére.

A nyilvános vita kitűzését és az értekezés elfogadását javaslom.

Prof. Dr. Bajnok László
egyetemi tanár
PTE I. sz. Belgyógyászati Klinika
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